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Abstrakt - Kartografické znázornění biodiverzity s využitím pro účely geografického

vzdělávání

První kapitola práce nás seznamuje s hlavními pojmy, které se týkají biodiverzity, a

stručně popisuje hlavní příčiny jejího ohrožení. Hlavní část práce shromažďuje kartografické

metody pomocí nichž lze graficky znázornit biodiverzitu. Konkrétně se zabývá kartogramy,

kartodiagramy, tečkovou metodou a metodou izolinií. Popisuje základní vlastnosti těchto metod a

postupy konstrukce, které by se při jejich tvorbě měly dodržovat. Dále se zabývá vhodností

jednotlivých metod pro účely znázornění biodiverzity a poskytuje srovnání všech výše uvedených

metod. Není zde opominuta důležitost kartografické generalizace. Třetí část je zaměřena na

hodnocení tématických map. Nalezneme zde stručný postup jak jednotlivé mapy hodnotit,

přičemž hlavním hodnotícím kritériem je uživatelská vstřícnost. Dále se zabývá vhodností

jednotlivých metod pro účely znázornění biodiverzity a poskytuje srovnání všech výše uvedených

metod. Poslední část je věnovaná geografickému zdělávání. Vychází z Rámcového vzdělávacího

programu pro gymnázia a je zaměřena na vzdělávací oblast Člověk a příroda. V rámci této oblasti

se zabývá vzdělávacím oborem geografie a nahlíží na možnosti zařazení tématu biodiverzity do

výuky.

Abstract - The cartographic presentation of biodiversity and its use for geographical

education

First chapter of the thesis is introducing the main conceptions about biodiversity and is

briefly describing main reasons of its danger limit value. In main chapter are gathered

cartographics methods, which are able to diagrammatize the bio-diversion. It is concentrated in

particular on cartograms, cardiograms, „Dot Method“ and „Isoline Method“. The thesis is

describing the basic characteristics of this methods and the construction process which should be

followed by methods development. It also considers the usage availability of certain methods in

way to diagrammatize the biodiversity and presents comparation of all above mentioned methods.

It solves the question of cartographical generalization. Third chapter is concetrated on

clasification of thematic maps. It shows the simple way how to clasify individual maps while the

main target is a satisfied user. The last chapter is dedicated to the geographical education which is

based on general educational programs for elementary schools and gymnasiums. It is focused on

educational area – Man and the nature. Within this area is solving the question of Geography and

is considering the posibility of implementing bio diversion topics into the school education.
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma Kartografické znázornění biodiverzity

s využitím pro účely geografického vzdělávání, protože si myslím, že toto téma nebylo zatím

příliš zpracováváno a také se zabývá stále více diskutovaným problémem biodiverzity.

První kapitola je věnována základním pojmům, které jsou důležité pro pochopení

souvislostí a zákonitostí, s nimiž se při mapování biodiverzity setkáme.

Při zpracování kartografických metod jsem převážně vycházel z Kaňokova díla

Kvantitavní metody v geografii 1.díl – grafické a kartografické metody, které jsem doplňoval

Aplikovanou kartografií – tematické mapy od Voženílka.

Při tvorbě kapitoly zabývající se hodnocením tematických map mi jako hlavní zdroj

posloužila bakalářská práce Hrstkové Hodnocení turistických map na českém trhu z hlediska

estetiky a uživatelské vstřícnosti, která vychází z Bláhovy diplomové práce Hodnocení české

kartografické tvorby pro školy z hlediska estetiky.

V poslední části věnované gymnaziálnímu geografickému vzdělávaní jsem čerpal

z Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia a základní školy.

Cílem práce je shromáždit a vyhodnotit postupy, kterými je možno graficky znázornit

biodiverzitu, a možnosti využití tématu biodiverzity v geografickém vzdělávání. Práce by mohla

být využita jako pomůcka pro učitele geografie nebo pro geografy, kteří se zabývají

biogeografickým mapováním.
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2. Základní pojmy

2.1. Biodiverzita

„Biodiverzita je biologická rozmanitost na všech organizačních úrovních. Zahrnuje

genetickou rozmanitost populací, biodiverzitu na úrovni druhů čili druhové bohatství,

rozmanitost vyšších taxonů, jako jsou čeledi, řády či třídy, ale můžeme hovořit i o rozmanitosti

metabolických drah v buňkách, rozmanitosti životních strategií organizmů či rozmanitosti typů

ekosystémů.“ (Storch 2005,str. 30-31) Lipský (1998) popisuje biodiverzitu jako úplný soubor

genů, druhů a ekosystémů, které se nacházejí v určité geografické oblasti. Dále biodiverzitu dělí

do tří skupin.

1. Genetická diverzita, která vyjadřuje genetickou rozmanitost v rámci

druhů. Zaměřuje se na odlišné populace téhož druhu. Nejvíce se uplatňuje u zvířat a

rostlin domestikovaných člověkem.

2. Druhová diverzita zkoumá počet druhů v ekosystému, lokalitě, území

apod. Je to nejjednodušší, ale ne vždy nejpřesnější vyjádření úrovně biodiverzity. Do této

skupiny můžeme zařadit taxonomickou diverzitu, která udává počet druhů v jednotlivých

taxonech. Druhovou diverzitu lze podle prostorového měřítka rozdělit na lokální a

regionální (Storch 2005).

3. Ekosystémová diverzita je rozmanitost ekosystémů a společenstev, která

se obtížně zjišťuje, jelikož hranice mezi jednotnými ekosystémy jsou dynamické.

2.2. Faktory ovlivňující biodiverzitu

Biodiverzita není na všech místech zemského povrchu stejná, protože je závislá na

primárních a sekundárních faktorech, které ji ovlivňují. Primární faktory vycházejí z abiotického

prostředí, které působí na organizmy. Nejvýznamnější jsou faktory geografické – nadmořská

výška a zeměpisná šířka. Tyto faktory nepůsobí přímo, ale zprostředkovaně pomocí činitelů jako

jsou teplota, podnebí, srážky atd. Sekundární faktory lze označit za biotické, protože vycházejí

z působení živé složky. Řadíme sem konkurenci, predaci, sukcesi atd. Dalo by se říci, že

sekundární faktory jsou důsledkem faktorů primárních. (Lipský 1998). V posledních letech se do

popředí biotických faktorů dostává lidská činnost, která v mnoha případech dramaticky mění

krajinu a ochuzuje biodiverzitu.
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Obrázek č.1.:Latitudinální gradient

zdroj: upraveno podle Cox a Moore 2005.

2.2.1. Geodiverzita

Podle některých autorů (Ložek 2000, Cílek 2000) je nejdůležitější faktor geodiverzita.

Geodiverzitu řadíme mezi faktory primární a lze ji definovat jako substrátovou a

geomorfologickou rozmanitost území. Substrátem se rozumí horninový podklad (Cílek 2000).

Mezi biodiverzitou a geodiverzitou nalezneme ve většině případů přímou úměrnost.

2.3. Rozmístění biodiverzity

Z primárních a sekundárních faktorů vyplývají zákonitosti rozmístění fauny a flory na

zemském povrchu. Za nejvýznamnější lze považovat fakt, že s rostoucí zeměpisnou šířkou a

nadmořskou výškou počet druhů klesá. Další rozmístění biodiverzity vyplývající z primárních a

sekundárních faktorů je např.: větší diverzitu vykazují evolučně starší ekosystémy, druhovou

rozmanitost snižují extrémní typy, izolovanost a velikost prostředí atd (Lipský 1998). Se

zeměpisnou šířkou souvisí Rapoportova pravidlo (Rapoport`s rule), které definoval podle

Rapoportových výzkumů George Stevensa a uvádí, že areály druhů žijících v tropických

oblastech jsou menší, než areály druhů žijících v jiných klimatických pásech (Cox, Moore, 2005).

2.4. Biodiverzita v ohrožení

Počet živých organismů na naší planetě není v čase stálý. V minulosti docházelo

z ochuzování a k postupnému obohacování fauny a flory. V současné době dochází ke snižování

biodiverzity. Hlavním činitel, který způsobuje vymírání druhů, je člověk. Podle odhadů vyhyne
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vlivem lidské činnosti 20-50 tisíc organismů ročně. Převážně se jedná o bezobratlé živočichy a

nižší rostliny. Rychlost vymírání způsobena člověkem je podle vědců 100x až 200x vyšší než

rychlost vymírání přirozeného. Rostlinné i živočišné ekosystémy vytvářejí složitá a provázená

společenstva a vyhubení jednoho druhu z ekosystému vede k zániku dalších druhů, která byly na

sobě závislé. Hlavními mechanismy způsobující ztrátu biodiverzity jsou zánik a fragmentace

přirozených stanovišť, introdukce geograficky nepůvodních druhů a nadměrné využívání druhů.


[…]


Cote d'Ivoire 6 7320 0,00082 Lucembursko 1 1657 0,00060 Tunisko 8 4382 0,00183
Chorvatsko 4 X Macedonie 2 3500 0,00057 Turecko 13 17207 0,00076

Kuba 22 13021 0,00169 Madagaskar 18 19005 0,00095 Turkmenistán 3 X

Kypr 6 X Malawi 14 7526 0,00186 Tuvalu 5 X

Česko 34 4312 0,00788 Malaysie 31 29100 0,00107 Uganda 11 10806 0,00102

Dánsko 14 2700 0,00519 Mali 2 3482 0,00057 Ukrajina 5 5100 0,00098

Djibouti 1 X Malta 4 X
Spojené Arab.
Emiráty 2 X

Dominica 6 X Mauritanie 4 2200 0,00182 Anglie 32 3243 0,00987
Dominikánská republika 24 12307 0,00195 Mexico 680 52071 0,01306 USA 223 36324 0,00614

Ekvádor 25 38172 0,00065 Moldávie 2 1752 0,00114 Uruguay 11 42120 0,00026

Egypt 12 4148 0,00289 Mongolsko 4 5095 0,00079 Uzbekistán 0 4555 0,00000

El Salvador 5 4811 0,00104 Maroko 4 7331 0,00055 Venezuela 14 42132 0,00033
Rovníková Guinea 4 6500 0,00062 Mozambik 8 11375 0,00070 Vietnam 23 17500 0,00131

Eritrea 4 X Namibie 4 8079 0,00050 Jemen 3 1650 0,00182

Estonsko 10 3344 0,00299 Nepál 12 12513 0,00096 Jugoslavie 3 8055 0,00037

Etiopie 15 13203 0,00114 Nizozemsko 17 2439 0,00697 Zambie 4 9493 0,00042

Falklandy 0 5 0,00000 Nový Zéland 110 4742 0,02320 Zimbabwe 10 8874 0,00113

Fidži 55 3245 0,01695 Nicaragua 4 15666 0,00026 IR-invazní rřostliny poměr-IR/PR

Finsko 9 2200 0,00409 Nigerie 1 2256 0,00044 PR-přirozený rostliny X-neznámá data

Příloha č.2: Srovnání metod

počet jedinc ů

velikost
území druh

X
druh

Y
druh

Z celkem

území č.1 4 km2 9 16 10 35
území č.2 2 km2 38 0 12 50
území č.3 10 km2 18 69 18 75

Příloha č.3: Pracovní list
BIODIVERZITA

K vypracování otázek číslo 1, 2 a 3 použijte mapou Invazní druhy rostlin.
1. Které státy jsou nejvíce zasaženy invazními rostlinami?
USA, Kanada, Austrálie, Nový Zéland, Japonsko, BENELUX, Anglie
2. Pokus se vysvětlit, proč jsou právě tyto státy zasaženy.
USA, Kanada-velká ekonomická aktivita s Evropou, přesun plodin využívaných v potravinářství, průmyslu.
Austrálie-dlouhou dobu izolovaná (vytvoření unikátního a křehkého ekosystému), bývalá anglická kolonie
přestěhování „anglických“ rostlin-rychle aklimatizace a devastace místní flory
Nový Zéland, Japonsko, Anglie-ostrovní státy, chudší rostlinné ekosystéme než mají státy pevninské, nepůvodní
druhy se rychle šíří na úkor přirozených.
3. Nový Zéland je velmi zasaženým ostrovním státem. Myslíš, že jsou ostrovy náchylnější

k rostlinným i živočišným invazím? Vysvětli své tvrzení.
Ano, mají křehké ekosystémy, které velmi naruší nepůvodní druh. Nové duhy nemají přirozené nepřátele, a proto
se velmi rychle šíří.
4. Proč si myslíš, že člověk rozšiřuje geograficky nepůvodní druhy na nová území?

pro okrasné, lékařské, medonosné, potravní, průmyslové účely nebo krmivo pro hospodářská zvířata
5. Jakými dalšími způsoby se mohou rostliny šířit na nová území?
vodou-hydrochorie; vzduchem-aerochorie; na těle živočichů-zoochorie; neúmyslně člověkem-na oděvu,
dopravních prostředcích; rafting- na ostrovy, zachycení na plovoucím předměty (větve atd.)
6. Jaký mohou geograficky nepůvodní druhy ovlivnit biodiverzitu území, kam byly

zavlečeny?
Zvýšit-druh se adaptuje na nové podmínky roste aniž by utiskoval přirozeně rostoucí druhy (málo časté).
Žádný- druh se nedokáže přizpůsobit a zahyne.
Snížit-nový druh velmi rychle roste na úkor přirozeně rostoucích druhů, které utlačuje a ve většině případech i
zahubí.
7. Rostlinné a živočišné druhy nejsou na zemském povrchu rozmístěny rovnoměrně. Na

některých místech se setkáme s bohatou druhovou diverzitu a jiných s velmi chudou
diverzitou. Na obrázku č.1. je zachycen jeden důvod rozdílného rozmístění biodiverzity.
Jaký? Vymysli další důvody, které mají vliv na rozmístění rostlinných a živočišných
druhů na zemském povrchu.

obrázek č.1.

S rostoucí zeměpisnou šířkou klesá počet druhů; počet druhů klesá s rostoucí nadmořskou výškou; teplota;
srážky;extremity prostředí snižují biodiverzitu; lidská činnost.
8. Člověk svou činností převážně biodiverzitu snižuje. Jaké lidské činnosti mají vliv na

snižování biodiverzity?
Ničení a fragmentace přirozených stanovišť; zavlečení geograficky nepůvodních druhů; kácení a lov;
znečišťování ŽP; výstavba objektů, které znemožňují migraci.

Příloha č.4: Invazní rostliny