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Posudek oponenta práce

Jan Bartoš se v předkládané bakalářské práci zabývá metodami kartografického

znázomění biodiverzity s využitím pro účely geografického vzdělávání. Celkový rozsah

práce, 42 stran a přílohy, lze považovat za pro bakalářskou práci dostatečný. Nicméně se

nelze ubránit závažným výhradám k jejímu zpracování jak po formální, tak obsahové stránce.

Hlavní výhrady k fomální stránce lze shmout takto:

1) Přestože autor již v úvodu naznačuje poměmě přehledné rozdělení práce do tří hlavních

kapitol, ty dále člení velmi podrobně na dílčí části. Lze však pochybovat o tom, že autorem

zvolené dělení textu je přiměřené k celkovému rozsahu díla. Práce je nepřehledná, její obsah

je příliš členitý, text roztříštěný a málo provázaný.

2) Po jazykové stránce jsou v práci velmi časté překlepy, zejména ve skloňování podstatných

jmen.

3) Autor nevhodným způsobem uvádí citace literatury v seznamu použitých zdrojů na s. 41,

kdy zvolený styl citací neodpovídá žádné mně známé obecně uznávané normě. V samotném

textu také odkazuje na publikace, které nejsou ve zmíněném seznamu uvedeny (viz např.

Hrstková 2007 in Miklošík 2005 na s. 24).

K obsahové stránce mám pak následující výhrady:

1) Obsah práce lze charakterizovat jako tematicky triviální. Jedná se o výtah ze dvou nebo tří

vybraných publikací bez přehledné a výstižné diskuze a shmutí předností a nevýhod v práci

zmiňovaných kartografických metod.

2) Není jasně definován vztah mezi částí práce, která se týká jednotlivých kartografických

metod, a poslední, třetí, kapitolou věnovanou geografickému vzdělávání.

3) Není jasně stanoven vztah mezi významy v práci používaných pojmů druh, organismus

a rostlina, kdy pojmy organismus a rostlina jsou nevhodně pouŽívány jako významové

ekvivalenty pojmu druh, přestože jimi obvykle označujeme spíše jedince svého druhu

než druh samotný (Viz např. s. 26 a 27 kde se uvádí, že ke konstrukci mapy lnvazní druhy

rostlin, byl využit údaj o počtu invazních a přirozeně rostoucích rostlin. Lze ovšem

pochybovat Že ve zdrojové tabulce k této mapě, příloha č.1, je uveden absolutní počet rostlin

nacházejících se na území daného státu. Nejedná se spíše o počet druhů rostlin?).

I přes výše uvedené výhrady však práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 12. 6. 2008 RNDr. Zdeněk Kučera